
SP T SP T
Når håN og latterliggørelse ikke er Nok NR 1 · 2016

Da kölNervaNDet gik 
En ny erkendelse er blevet født på den danske venstrefløj, 

som nu indser, at seksuelle overgreb som dem i Köln også har 

noget med kultur at gøre. Men har de ikke også noget med 

religion at gøre? LÆS LEDEREN SIDE 2
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En ny erkendelse – eller rettere 
en ny anerkendelse – er blevet 
født på den danske venstrefløj! Le-
dende SFere som Pia Olsen Dyhr 
anerkender nu åbent, at seksuelle 
overgreb som dem i Köln også har 
noget at gøre med det forstokkede, 
patriarkalske kvindesyn, som nog-
le flygtninge medbringer som en 
del af deres kulturelle bagage. Man 
kunne mene, at SFerne burde have 
anerkendt dette for længe siden, 
men som mennesket Dyhr selv si-
ger, så har mange på venstrefløjen 
frygtet at blive kaldt racister af de-
res egne eller at blive beskyldt for 
at gå højrefløjens ærinde. Sådan 
har venstrefløjen længe spændt 
ben for sig selv og udstødt mange 
af dens bedste hoveder. 

Men nu er der tilsyneladende 
nye tider på vej på den danske ven-
strefløj, og der er god evidens for, at 
mennesket Dyhr faktisk har ret. I 
World Economic Forums omfat-
tende Global Gender Gap Report fra 
2014 er der således ikke et eneste 
arabisk land blandt de hundred 
bedst placerede lande. Omvendt 
indtager de fem nordiske lande de 
fem højeste placeringer. Det bety-
der selvfølgelig ikke, at vi lever i 
det forjættede land! Der sker også 
grusomme overgreb på kvinder i 
de nordiske lande, og de skal selv-
følgelig tages dybt alvorligt. Men 
der er også veldokumenterede for-
skelle på kvinders vilkår i de arabi-
ske og de nordiske lande. 

I Global Gender Gap Report kom-
mer Marokko, som ellers ofte 
bliver rost for sin angiveligt ‘pro-
gressive’ familielov, ind på en 130. 
plads ud af 142 lande. Den abso-
lutte bundskraber er Yemen, hvor 
49 procent af kvinderne er analfa-
beter, hvor 59 procent står uden for 
arbejdsmarkedet, og hvor der kun 
er 1 kvinde i parlamentet. Om de 
miserable vilkår for kvinder i Ye-
men skriver den ægyptiske femi-
nist Mona Eltahawy i bogen Jom-
fruhinder og hijab (2015):

»De gruopvækkende historier 
om otteårige piger, som dør på de-
res ‘bryllupsnat’, efter at være ble-
vet gift med langt ældre mænd, har 
ikke stoppet flodbølgen af børne-
ægteskaber der. Der er tværtimod 
flere demonstrationer til støtte for 
børneægteskaber, end der er imod, 
og de gejstlige udtaler, at modstan-
dere af statsgodkendt pædofili er 
frafaldne, fordi profeten Muham-
med, ifølge dem, blev gift med sin 
anden kone, Aisha, da hun var 
barn«. 

I vores egen verdensdel har vi 
også været vidne til, at gejstlige 
systematisk har begået seksuelle 
overgreb på børn. I 2010 kom det 
frem, at katolske præster i årevis 
har misbrugt drengebørn seksuelt, 
og at den katolske kirke tilmed har 
dækket over denne forkvaklede og 
forkvaklende kultur. Betyder det 
så blot, at der findes nogle enkelte 
perverse stoddere blandt såvel 

muslimske som kristne gejstlige? 
Eller har det også noget med insti-
tutionaliseret religion at gøre? Kan 
det tænkes, at den magt, som reli-
giøse ledere besidder, er for nem 
at misbruge? Kan det tænkes, at 
streng religiøs seksualmoral – som 
f.eks. krav om cølibat eller forbud 
imod at give hånd til kvinder – er 
en grobund for perversion af men-
neskets naturlige seksualitet? Kan 
det tænkes, at religionernes tanke-
gods siver ind i kulturerne og bli-
ver en del af folks identitet og så-
ledes – i udvandet form – påvirker 
selv ikke-troende mennesker? 

Nu hvor flertallet har aner-
kendt, at begivenhederne i Köln 
også har noget med kultur at gøre, 
er det tid til at spørge, om det ikke 
også har noget med religion at 
gøre? Eller rettere om det ikke 
kan skyldes en farlig cocktail af 
religion og kultur? Lytter vi til fe-
minister som Mona Eltahawy, så 
er det netop sådan en cocktail, der 
er årsag til, at kvinder bliver syste-
matisk undertrykt i alle arabiske 
lande – og at en FN-undersøgelse 
i 2013 viste, at hele 99,3 procent 
af de ægyptiske kvinder oplever 
at blive seksuelt chikaneret på ga-
den. 
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aNbefaliNger til  
kviNDer i kölN

Det svenske råd anbefaler, at 
alle køn bærer burka og ud-
taler: »Lad os forklare det lidt 
pædagogisk: Vi må ud over 
den patriarkalske dominans, 
og det kommer vi kun, hvis 
vi alle går ens klædt. Og når 
voldsmændene ikke ved, hvil-
ket køn de står over for, vil de 
afholde sig fra at gramse. Of-
ret kan så gå i fred. Eller ret-
tere: Hen vil slet ikke være et 
offer længere«. 

Jens Rohde rådet anbefaler, 
at alle udstyres med farvebly-
anter og udtaler: »Jeg har selv 
haft indbrud for nylig, men da 
forbryderne så mit missil af 
en farveblyant, stak de halen 
mellem benene og forsvandt«. 

Inger Støjberg rådet anbefaler 
at slå fra sig med en solid ham-
burgerryg og udtaler: »Jeg har 
et vennepar fra Lyngby, hvis 
datter Sofia har gode erfarin-
ger med at slå fra sig med en 
hamburgerryg. Det gjorde 
hun meget i, da hun gik i så-
dan en ‘mangfoldig’ børneha-
ve i Aalborg«.   

Ældre Sagen anbefaler, at 
danske rejsearrangører orga-
niserer flere busture til Köln 
for ældre danske kvinder og 
udtaler: »Vi har mange kvin-
delige medlemmer, som er 
nedtrykte over, at de ikke læn-
gere får den opmærksomhed 
fra unge mænd som de fik, 
da de var yngre. De vil derfor 
gerne i kontakt med de ivrige 
unge mænd i Köln. Vi ser det 
som en win-win-situation«.

Cremekongen, der allerede er 
på vej til Köln, anbefaler blot 
et lille stænk Eau de Cologne 
på de spændstige, eksotiske 
mandekroppe og udtaler stor-
smilende: »I love it«  
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Det hollandske råd anbefaler, 
at alle flygtninge får fribillet-
ter til bordeller og udtaler: »En 
omgang hollandsk kan gøre 
selv Zwarte Piet tam og med-
gørlig som en blød kanin«.  

Det franske råd anbefaler, at 
snakke voldsmændene ihjel 
og udtaler: »Som det 20. år-
hundredes formentlig største 
tænker, Michel Foucault, så 
træffende har sagt under sine 
forelæsninger ved den hæder-
kronede forskningsinstitution 
College de France i Paris, så 
skyldes magtstrukturerne i 
det neoliberale samfund i vid 
udstrækning, at konstruktio-
nen af køn i den post-freudi-
anske tidsalder beror på en 
heterogen mangfoldighed af 
dispositiver, som blandt andet 
indbefatter de herskende dis-
kurser, institutioner, arkitek-
toniske indretninger, regel-
beslutninger, administrative 
forholdsregler, videnskabelige 
udsagn, filosofisk-moralske 
påstande … (forkortet af redak-
tionen)«. 
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Efter at 800 bøller fra den ty-
ske organisation PEGIDA har 
kastet flasker og sloges med 
politiet i Köln, udtaler Lola Ol-
sen fra Dansk Damesamfund:

»Jeg synes det er helt irrele-
vant, at folk fremhæver, at de 
demonstranter måske har en 
højreorienteret baggrund. Det 
kunne lige så godt være sket 

ved en venstreorientret 
demonstration herhjem-
me, det har vi ofte set. Nej, det 
er kun noget folk siger for at få 
lejlighed til at diffamere den 
fredelige højrefløj. Vi må for-
stå, at det er patriarkatet som 
sådan, det er galt med - det er 
jo altid hvide mænd, der de-
monstrerer.«

Hertil udtaler Herbert 
von Möhlposen fra 

Dansk Herre- og billardunion, 
at det er en helt unødig og stø-
dende detaljeringsgrad, som 
Lola Olsen fra Damesamfun-
det geråder i ved sin beskri-
velse af optøjerne. 

»Ganske vist var det mænd, 
der stod bag overfaldene, men 

først og fremmest er det men-
nesker som sådan, der ikke 
kan forliges. Og det er dette 
mere generelle antropocentri-
ske fremfor det genocentriske, 
som Damesamfundet burde 
rette sin opmærksomhed 
mod. Herrer og Damer bør 
gøre fælles sag. Vi kan måske 
beklage at mennesker er så-
dan, som de desværre endnu 
engang har vist sig at være i 
Köln, og måske lære noget af 
dyrene eller påskønne julefre-
den i længere tid, for varer den 
ikke helt til påske? Det burde 
den i hvert fald have gjort, 
men endnu engang har men-
nesket skuffet os,« afslutter 
von Möhlposen.

JENS-MARTIN ERIKSEN  

& fREDERIK STJERNfELT

MeNNesket skuffer

DeN saNDe forklariNg på DroNNiNgeNs fuMleN MeD papirerNe  
og priNs heNriks overraskeNDe peNsioNeriNg
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iNger og De usyNlige veNNer
Måske konfiskerer vi asylansøgernes 
smykker, måske konfiskerer vi dem ikke 
– only the Hamburgerryg Lady knows.

Måske medbringer de fremmed fol-
kevandringsindtrængere kufferter fulde 
af diamanter i deres bagage, måske gør 
de ikke – only the Hamburgerryg Lady 
knows.

Måske læser flygtede og fordrevne sy-
rere libanesiske og jordanske aviser, og 
måske får det dem til at holde sig væk, 
eller måske gør de ingen af delene – only 
the Hamburgerryg Lady knows.

Måske skal Danmark gøre, hvad vi 
kan for at hjælpe mennesker i nød, eller 
måske skal vi ikke – only the Hamburger-
ryg Lady knows.

Måske skal de mennesker, der kommer 
til Danmark behandles ordentligt og 
godt, eller måske skal de ikke – only the 
Hamburgerryg Lady knows.

Måske har Danmarks Inger et ven-
nepar fra Lyngby, der er flyttet til Aal-
borg, og som har fortalt hende, at deres 
barn ikke måtte have svinepålæg med i 
madpakken, eller måske eksisterer de 
slet ikke – only the Hamburgerryg Lady 
knows.

Måske skal Danmark balancere så 
meget på kanten af konventionerne, at vi 
træder til den forkerte side i linedansen, 
eller måske klarer vi den akkurat – only 
Hamburgerryg Lady knows.

Måske ville hele Danmarks Støjberg 

betragt teltindlogering i møjvejr som 
‘fine og udmærkede forhold’, måske ville 
hun ikke – only the Hamburgerryg Lady 
knows.

Måske deltager the Log Lady i de 
nye afsnit af Twin Peaks, som kommer 
snart, og måske gør hun ikke - only the 
Hamburgerryg Lady knows.

NIELS IVAR LARSEN
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